UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua XV de Novembro, 1299, - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-000

Telefone: (41) 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 07/2023-INTEGRA/UFPR

Processo nº 23075.070315/2023-41
A Diretoria de Desenvolvimento e Integração dos Campi da Universidade Federal do
Paraná torna público o resultado final  e convoca candidatos para entrevista para compor
cadastro reserva do Processo Seletivo de bolsistas e voluntários(as) para o Projeto de
Extensão "Universidade na Escola: democratização do ensino superior a partir dos
campi interiorizados da UFPR", de acordo com o Edital Nº 05/2023 – INTEGRA/UFPR.

1. RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO

1.1. De acordo com o Edital Nº 05/2023-INTEGRA/UFPR, foram CLASSIFICADOS(AS) E
APROVADOS(AS) os(as) candidatos(as) listados(as) a seguir, conforme o Polo de atuação do Projeto

Polo Oeste – Setor Palotina
Classificação Nome Completo Matrícula Curso Modalidade

1º Thalyson Emanuel Silva
Lopes GRR20234583

Engenharia de Energias (B) - Setor
Palotina

Bolsista

2º Samantha Sabbry
Konzen Cibulski GRR20234832

Engenharia de Bioprocessos e
Biotecnologia (B) - Palotina

Bolsista

3º
Lorena Gomes Gallego GRR20234527

Ciências Biológicas (B) - Setor
Palotina

Bolsista

4º

Amanda Heloisa Sochtig GRR20222169

Engenharia de Bioprocessos e
Biotecnologia (B) - Palotina

Bolsista

5º
Bianca do Couto Berto GRR20220464

Engenharia de Bioprocessos e
Biotecnologia (B) - Palotina

Cadastro
Reserva

6º Vanderleia Bonfati
Bertotti GRR20221042 Agronomia (B) - Setor Palotina

Cadastro
Reserva

7º
Gabrieli Cardoso GRR20222841

Medicina Veterinária (B) - Setor
Palotina

Cadastro
Reserva

Polo Jandaia do Sul
Classificação Nome Completo Matrícula Curso Modalidade

1º Andressa Mikaele de
Souza Rodrigues GRR20202401

Ciências Exatas (L) - Campus
Jandaia do Sul

Bolsista

2º
Julia Batista Teixeira GRR20220433

Engenharia de Alimentos (B) -
Campus Jandaia do Sul

Bolsista

Polo Litoral
Classificação Nome Completo Matrícula Curso Modalidade

1º Uriê de Almeida
Arruda GRR20220802 Saúde Coletiva (B) - Setor Litoral

Bolsista

2º Paulo Vinicius Inacio
de Oliveira GRR20234846

Linguagem e Comunicação (L) - Setor
Litoral

Bolsista

3º Mariana Jonck GRR20203135 Serviço Social (B) - Setor Litoral Bolsista
4º Aline Maíre de Freitas

Machado GRR20214202 Serviço Social (B) - Setor Litoral
Bolsista

5º Késsia Cristine Pinto
Millezi GRR20204369

Engenharia de Aquicultura (B) - CPP-
CEM

Cadastro
Reserva

6º Vitoria Cristine
Martins Amaro GRR20214201 Serviço Social (B) - Setor Litoral

Cadastro
Reserva

7º
Lavinia Belo GRR20204391

Engenharia de Aquicultura (B) - CPP-
CEM

Cadastro
Reserva

1.2. Candidatos(as) que não se apresentaram para entrevista foram considerados(as) desistentes
do Processo Seletivo, de acordo com o item 3.3 do Edital Nº 06/2023-INTEGRA/UFPR.

1.3. Considerando eventuais substituições de bolsistas e/ou ampliação da quantidade das
bolsas tipificadas no Edital Nº 03/2023-INTEGRA/UFPR, bem como eventual consecução de
bolsas de natureza diversa à que trata o presente processo seletivo, a Coordenação do Projeto
compõe quadro reserva, discriminado por Polo de atuação, observando a ordem de classificação
dos(as) candidatos(as) classificados(as) e aprovados(as) na modalidade “Voluntário(a)”.

2. CONVOCAÇÃO DE ENT REVISTAS PARA CADASTRO RESERVA DE VAGAS
PARA O POLO JANDAIA DO SUL

2.1. Considerando eventuais substituições de bolsistas da equipe principal do projeto
e/ou ampliação da quantidade das bolsas tipificadas nos Editais Nº 01/2021-INTEGRA/UFPR, Nº
03/2022-INTEGRA/UFPR e Nº 01/2023-INTEGRA/UFPR, bem como eventual consecução de
bolsas de natureza diversa à que trata o presente processo seletivo, a Coordenação do Projeto
reserva-se na condição de preencher tais vagas após criteriosa análise entre os(as) bolsistas
selecionados(as) por meio do presente Edital e candidatos(as) classificados(as) em quadro
reserva do Edital Nº 06/2022-INTEGRA/UFPR, visando a configuração de equipe que melhor
assegure o desenvolvimento das atividades do projeto.

2.2. Visando a complementação de nomes para cadastro reserva no Polo Jandaia do
Sul, apresentamos a seguir convocação de candidatos para entrevista  nos dias e horários
especificados, a ser realizada por meio de reunião remota com a equipe do Projeto, conforme a
seguinte programação:

04/12/23 (SEGUNDA-FEIRA) - TARDE

Polo Jandaia do Sul

Horário Nome Completo Curso
15:00 Gabriel Thomaz Hortence Engenharia Agrícola (B) - Campus Jandaia do Sul
15:15 Maria Eduarda Passos Carvalho Engenharia Agrícola (B) - Campus Jandaia do Sul
15:30 Matheus Ramiro Carlos Engenharia Agrícola (B) - Campus Jandaia do Sul
15:45 Natiely Garcia de Souza Engenharia Agrícola (B) - Campus Jandaia do Sul
16:00

Rodrigo dos Santos Emidio Ricardo
Engenharia de Produção (B) - Campus Jandaia do
Sul

2.3. As entrevistas serão realizadas em modo remoto, na sala virtual de reuniões da
INTEGRA/UFPR, por meio do link: https://meet.google.com/qfg-ctoj-rrb . Os(as) candidatos(as)
também receberão o link de acesso por e-mail (endereço eletrônico informado no ato da
inscrição), sendo de sua inteira responsabilidade acessá-lo no respectivo dia e horário
estabelecidos no item 2.2 do presente Edital.
2.4. O não comparecimento para entrevista configura desistência do processo seletivo.
2.5. O resultado final do cadastro de reserva de vagas será divulgado na data de
06/12/23.

3. FORMALIZAÇÃO DE VÍNCULO COM O PROJETO:

3.1. De acordo com o do Edital Nº 05/2023-INTEGRA/UFPR, convoca-se os(as)
candidatos(as) classificados(as) e aprovados(as)  a apresentarem a documentação
correspondente à formalização dos respectivos vínculos com o Projeto.

3.2. Os(as) convocados(as) receberão orientações quanto ao Termo de Compromisso e
relativas ao início das atividades por e-mail, no endereço eletrônico informado no formulário de
inscrição.

3.3. Os documentos pessoais dos(as) convocados(as) deverão ser enviados por e-mail
para integra@ufpr.br.

3.4. Os documentos e demais dados pessoais fornecidos serão tratados pelas instâncias
competentes no processo de formalização de vínculo e concessão das bolsas e exclusivamente
para esta finalidade, não havendo compartilhamento com terceiros, conforme determina a Lei
Geral de Proteção de Dados (LGPD -Lei 13709/2018).

4. PERÍODO FORMATIVO INICIAL

4.1. Conforme previsto no Cronograma do Processo Seletivo, as atividades no projeto
terão início em 01/02/2024 para os(as) candidatos(as) classificados(as) e aprovados(as).

4.2. As atividades iniciais de todos os membros discentes da equipe do Projeto - bolsistas
e voluntários(as) - correspondem a um período formativo que visa prover e atestar a adequada
fundamentação conceitual, teórica e prática que embasam o planejamento, organização,
execução e avaliação das atividades aplicadas em campo.

4.3. A Coordenação do Projeto reserva-se na condição de avaliação permanente durante
todo o período de vigência do Projeto, a fim de assegurar o alinhamento da equipe com os

https://meet.google.com/qfg-ctoj-rrb

objetivos do mesmo.

Prof. Dr. Renato Bochicchio

Coordenador
Projeto de Extensão Universidade na Escola

Diretor

Diretoria de Desenvolvimento e Integração dos Campi

Documento assinado eletronicamente por RENATO BOCHICCHIO, DIRETOR(A) DA
DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO E INTEGRACAO DOS CAMPI - INTEGRA, em
30/11/2023, às 08:31, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6225831 e o código CRC 55451F23.

Referência: Processo nº 23075.070315/2023-41 SEI nº 6225831

https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0